
RR\1288301LV.docx PE752.743v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0295/2023

16.10.2023

*
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko groza Lēmumu (ES, Euratom) 
2020/2053 par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu
(COM(2023)0331 – C9-0211/2023 – 2021/0430(CNS))

Budžeta komiteja

Līdzreferenti: José Manuel Fernandes, Valérie Hayer



PE752.743v02-00 2/16 RR\1288301LV.docx

LV

PR_CNS_LegAct_am

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1288301LV.docx 3/16 PE752.743v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................10

KONSTITUCIONĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJAS VĒSTULE ..........................................13

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ..........................................................................15

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................16



PE752.743v02-00 4/16 RR\1288301LV.docx

LV



RR\1288301LV.docx 5/16 PE752.743v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko groza Lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 
par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu
(COM(2023)0331 – C9-0211/2023 – 2021/0430(CNS))

(Īpašā likumdošanas procedūra – apspriešanās)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2021)0570) un grozīto 
priekšlikumu (COM(2023)0331),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 311. panta trešo daļu un Eiropas 
Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantu, saskaņā ar kuriem Padome ar 
to ir apspriedusies (C9-0211/2023), 

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai (“2020. gada 16. decembra Iestāžu 
nolīgums”)1,

– ņemot vērā 2020. gada 16. septembra normatīvo rezolūciju par projektu Padomes 
lēmumam par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu2,

– ņemot vērā 2022. gada 23. novembra normatīvo rezolūciju par priekšlikumu Padomes 
lēmumam, ar ko groza Lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 par Eiropas Savienības pašu 
resursu sistēmu (COM(2021)0570 – C9-0034/2022 – 2021/0430(CNS))3,

– ņemot vērā 2023. gada 10. maija rezolūciju par pašu resursiem: jauns aizsākums ES 
finansēm, jauns aizsākums Eiropai4,

– ņemot vērā Reglamenta 82. pantu,

– ņemot vērā Konstitucionālo jautājumu komitejas vēstuli,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0295/2023),

1. apstiprina grozīto Komisijas priekšlikumu;

2. tādēļ aicina Komisiju attiecīgi grozīt savu priekšlikumu saskaņā ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 293. panta 2. punktu un Euratom līguma 106.a pantu;

3. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta 

1 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0220.
3 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0404.
4 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0195.



PE752.743v02-00 6/16 RR\1288301LV.docx

LV

apstiprinātajā tekstā;

4. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Komisijas 
priekšlikumu;

5. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo nostāju Padomei, Komisijai un dalībvalstu 
parlamentiem.



RR\1288301LV.docx 7/16 PE752.743v02-00

LV

Grozījums Nr. 1

Grozošā lēmuma priekšlikums
1.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Saskaņā ar 2020. gada 
16. decembra Iestāžu nolīgumu šis 
grozītais lēmums ir svarīgs turpmāks solis 
jaunu pašu resursu ieviešanas ceļveža 
īstenošanā. Tas nodrošinās, ka kļūs 
pieejami ieņēmumi no jaunu ienākumu 
avotu groza un tie būs pietiekami NGEU 
parādu procentu un pamatsummas 
atmaksai, un ka groza sadales finansiālā 
ietekme ir pieņemama visām dalībvalstīm. 

Grozījums Nr. 2

Grozošā lēmuma priekšlikums
2.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2a) Ar ieņēmumiem no jaunajiem 
pašu resursiem, kas ieviesti ar šo grozīto 
lēmumu, Savienības budžetu var droši 
finansēt ilgtermiņā, kā arī var segt 
Eiropas Savienības Atveseļošanas 
instrumenta līdzekļu atmaksāšanas 
izmaksas un finansēt Savienības jaunās 
prioritātes, vienlaikus izvairoties no 
samazinājumiem Savienības pašreizējās 
programmās un rīcībpolitikās.

Grozījums Nr. 3

Grozošā lēmuma priekšlikums
2.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2b) 2020. gada 16. decembra Iestāžu 
nolīguma ceļveža īstenošana būtu 
jāpabeidz ar turpmākām reformām, ar 
kurām uz statistiku par uzņēmumu peļņu 



PE752.743v02-00 8/16 RR\1288301LV.docx

LV

balstītas valstu iemaksas — kas ir pārejas 
risinājums — tiktu aizstātas ar patiesāku, 
uz nodokļiem balstītu pašu resursu, tiklīdz 
būs ieviestas nepieciešamās direktīvas vai 
Savienības mēroga saskaņošanas sistēmas 
attiecībā uz uzņēmumu aplikšanu ar 
nodokļiem.

Pamatojums

Šajos papildu apsvērumos tiek atgādināts par Iestāžu nolīguma ceļveža mērķi un garu un 
apstiprināts, ka priekšlikumā izklāstītais grozs būtiski virzītu uz ceļveža mērķu sasniegšanu. 
Tiek vērsta uzmanība uz pasākumiem, kas vēl jāveic.

Grozījums Nr. 4

Grozošā lēmuma priekšlikums
10.a apsvērums (jauns) 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10a) Augstās inflācijas apstākļos 
pagaidu fiksētas summas samazinājumi 
Dānijai, Vācijai, Nīderlandei, Austrijai un 
Zviedrijai, no kuriem tās gūst labumu 
2020.–2027. gada periodā, ir negaidīti un 
nesamērīgi palielinājušies. Lai izvairītos 
no turpmākiem sadales kropļojumiem, šīs 
fiksētās summas ik gadu būtu jākoriģē 
saskaņā ar tādu pašu pamatojumu un 
noteikumiem, kurus attiecina uz 
daudzgadu finanšu shēmā noteiktajiem 
maksimālajiem apjomiem, t. i., balstoties 
uz fiksētu deflatoru 2 % apmērā gadā.   

Grozījums Nr. 5

Grozošā lēmuma priekšlikums
1. pants – 1. punkts – 1.ea apakšpunkts (jauns)
Lēmums (ES, Euratom) 2020/2053
2. pants – 4. punkts 



RR\1288301LV.docx 9/16 PE752.743v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ea) panta 4. punktu aizstāj ar šādu:
4. Laikposmā no 2021. līdz 
2027. gadam šādām dalībvalstīm piemēro 
bruto samazinājumu to ikgadējām uz NKI 
balstītajām iemaksām saskaņā ar 1. punkta 
d) apakšpunktu: Austrijai 
565 miljonu EUR apmērā, Dānijai 
377 miljonu EUR apmērā, Vācijai 
3671 miljona EUR apmērā, Nīderlandei 
1921 miljona EUR apmērā un Zviedrijai 
1069 miljonu EUR apmērā. Minētās 
summas aprēķina 2020. gada cenās un 
koriģē atbilstīgi pašreizējām cenām, 
piemērojot jaunāko provizoriskā budžeta 
sagatavošanas laikā pieejamo Savienības 
iekšzemes kopprodukta deflatoru, ko 
norādījusi Komisija, izteiktu euro. 
Minētos bruto samazinājumus finansē visas 
dalībvalstis.

“4. Laikposmā no 2021. līdz 
2027. gadam šādām dalībvalstīm piemēro 
bruto samazinājumu to ikgadējām uz NKI 
balstītajām iemaksām saskaņā ar 1. punkta 
d) apakšpunktu: Austrijai 
565 miljonu EUR apmērā, Dānijai 
377 miljonu EUR apmērā, Vācijai 
3671 miljona EUR apmērā, Nīderlandei 
1921 miljona EUR apmērā un Zviedrijai 
1069 miljonu EUR apmērā. Minētās 
summas aprēķina 2020. gada cenās un 
koriģē atbilstīgi pašreizējām cenām, 
balstoties uz fiksētu deflatoru — 2 % 
gadā. Minētos bruto samazinājumus 
finansē visas dalībvalstis.”

Pamatojums

EP ierasti iestājas pret fiksētas summas samazinājumiem, ko piemēro uz NKI balstītajām 
iemaksām. Šī nostāja nav mainījusies, un fiksētas summas samazinājumu ikgadējā korekcija, 
ko veic, piemērojot IKP deflatoru, ārkārtējas un negaidīti augstas inflācijas apstākļos ir 
radījusi neattaisnojami lielas atlaides attiecīgajām dalībvalstīm. No šādām neplānotām 
atlaidēm un ar tām saistītajiem sadales kropļojumiem var izvairīties, summu ikgadējo 
korekciju saskaņojot ar automātisku deflatoru 2 % apmērā, ko izmanto arī DFS 
maksimālajiem apjomiem saskaņā ar DFS regulas 4. panta b) punktu.



PE752.743v02-00 10/16 RR\1288301LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Eiropas Parlamenta nostāja un pašu resursu reformas mērķis 

Parlamenta ilgi ieņemtā un nostiprinājusies nostāja par labu daudzveidīgam un noturīgam pašu 
resursu grozam ir atspoguļota tā konsultatīvajos atzinumos par Komisijas priekšlikumiem 2020. 
un 2021. gada lēmumam par pašu resursiem un nesen vēlreiz apstiprināta Parlamenta 
patstāvīgajā ziņojumā par pašu resursiem: jauns aizsākums ES finansēm, jauns aizsākums 
Eiropai.

Patstāvīgajā ziņojumā ir identificēti vairāki potenciāli jauni ieņēmumu avoti, kas ir saistīti ar 
ES politikas prioritātēm, arī tie, kuri tagad iekļauti Komisijas priekšlikumā, un atkārtoti 
uzsvērts, ka steidzami jāmobilizē jauni ienākumi, lai atmaksātu NGEU saistībā izveidojušos 
parādus. Turklāt ziņojumā ir paustas konkrētas idejas par iemaksām, kas balstītos uz statistikas 
datiem un varētu kalpot kā aizstājošs un pārejas risinājums, lai saīsinātu ilgstošas lēmumu 
pieņemšanas procedūras attiecībā uz pamatā esošajiem nozares tiesību aktiem.

Atjauninātais grozs: emisijas kvotu tirdzniecības sistēma, oglekļa ievedkorekcijas mehānisms 
un uz uzņēmumu peļņu balstīta iemaksa

Komisija 2023. gada 20. jūnijā iesniedza priekšlikumu ar mērķi grozīt un atjaunināt 2021. gada 
decembra iniciatīvu. Tas paredz uz emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) un oglekļa 
ievedkorekcijas mehānisma (OIM) balstīto pašu resursu saskaņošanu ar sarunu par tiesību aktu 
paketi “Gatavi mērķrādītājam 55 %” iznākumu un ETS pašu resursu piesaistīšanas likmi mainīt 
no 25 % uz 30 %.  

Saistībā ar sarunām par paketi “Gatavi mērķrādītājam 55 %” BUDG komitejas referenti 
palīdzēja saglabāt konsekventu nostāju, lai pašu resursu iniciatīva un tiesību akti klimata jomā 
būtu pilnībā saderīgi un saskanīgi. ETS direktīva, kuras darbības joma ir plašāka, un OIM 
regula, kas kopā ar Sociālo klimata fondu novērsīs oglekļa emisiju pārvirzes dilemmu, ir 
revolucionārs un starptautisks etalons mūsdienīgas un taisnīgas oglekļa cenas noteikšanas 
politikai. 

Turklāt Komisija ierosina jaunu pašu resursu, kas balstītos uz uzņēmumu peļņu. Šīs valstu 
iemaksas aprēķina, pamatojoties uz statistikas datiem par bruto darbības rezultātu finanšu un 
nefinanšu sektorā, kuri ir pieejami Eiropas nacionālo kontu sistēmā (EKS). Šie dati (lai gan 
nepilnīgi, tāpat kā visi statistikas agregāti, arī NKI) ir pietiekami stabili un saskaņoti, lai tos 
varētu izmantot par uzņēmumu peļņas aizstājējrādītāju un iespējamu pamatu valstu iemaksu 
noteikšanai. Tiks piemērota piesaistīšanas likme 0,5 % apmērā. Komisija uzskata, ka pēc tam, 
kad būs ieviesta atbilstoša sistēma uzņēmējdarbības aplikšanai ar nodokļiem (BEFIT), šo 
iemaksu galu galā varētu aizstāt ar patiesāku, uz nodokļiem balstītu pašu resursu.

Saskaņā ar aplēsēm kopējie ieņēmumi no šā atjauninātā groza — kad tas netraucēti darbosies — 
gadā dos ap 36 miljardiem EUR lielus ienākumus (2018. gada cenās) jeb aptuveni 
45 miljardus EUR pašreizējās cenās. Ar to principā pietiktu, lai refinansētu NGEU izmaksas, 
kaut gan būtiska daļa ir paredzēta Sociālajam klimata fondam. Tomēr nebūtu jāuzskata, ka ar 
šo paketi noslēdzas pašu resursu sistēmas ilgtermiņa vispārējā reforma, kam būtu jānodrošina 
Savienība ar papildu līdzekļiem tās vērienīgo rīcībpolitiku īstenošanai un lielākas finansiālās 



RR\1288301LV.docx 11/16 PE752.743v02-00

LV

autonomijas panākšanai. 

Referentu pieeja saskaņā ar ceļveža garu un burtu

Līdzreferenti atzinīgi vērtē to, ka Komisijas priekšlikumā ir iekļautas vairākas Parlamenta 
prioritātes un prasības, un uzskata, ka tiesību akta teksts atbilst Iestāžu nolīguma ceļveža 
mērķiem un pamatojumam. Tāpēc referenti vēlas īstenot tiešu un vienprātīgu pieeju Parlamenta 
konsultatīvajam atzinumam, 

 atbalstot un apstiprinot Komisijas priekšlikumu, 
 iesniedzot tikai dažus ļoti mērķtiecīgus grozījumus un 
 prasot Padomei ātri virzīties uz grozītā lēmuma pieņemšanu. 

Politiskais konteksts — kā vienmēr — ir sarežģīts, taču tagad ir pieejami visi leģislatīvie 
elementi un budžeta skaitļi, lai panāktu strauju progresu Padomē. Turklāt daudzi iesaistītie 
dalībnieki uzskata, ka Spānijas un Beļģijas prezidentūras ir iespēja rīcībai. Zināmu laiku prasīs 
arī ratifikācijas procedūra, pirms lēmums varēs stāties spēkā. Tāpēc BUDG komitejas ziņojums 
būtu nekavējoties jāizskata un par to būtu jābalso novembra plenārsēdē. Referenti ir pienācīgi 
ņēmuši vērā AFCO un ENVI komitejas un ECON/FISC apakškomitejas atzinumus un 
atzinumus vēstuļu veidā, kas sniegti saistībā ar šo un iepriekšējiem ziņojumiem par pašu 
resursiem. 

Viņi atgādina, ka Parlamenta 2022. gada 23. novembra normatīvā rezolūcija joprojām ir aktuāla 
un spēkā, tostarp jo īpaši grozījums, ar ko groza OIM pašu resursu piesaistīšanas likmi.

Tikai daži grozījumi: jāracionalizē fiksētas summas korekcijas

Finanšu perioda vidū līdzreferenti neapšauba DFS un pašu resursu paketes vispārējo līdzsvaru, 
lai gan atgādina, ka iebilst pret NKI balstīto iemaksu samazinājumiem. Tomēr ir konstatēta 
viena problēma, kas būtu jānovērš un ko var atrisināt šajā procedūrā: noteikumi par fiksētas 
summas korekciju koriģēšanu piecām “neto ieguldītājām” dalībvalstīm. NB, šīs fiksētās 
summas nav ieviestas ar mērķi mazināt nevienlīdzību ieņēmumu jomā. Drīzāk tās ir paredzētas, 
lai kontrolētu ienākumu maksājumu un izdevumu atmaksājumu kopējo neto bilanci, raugoties 
no dalībvalstu perspektīvas.

Fiksētas summas samazinājumu ikgadējā korekcija, ko veic, piemērojot IKP deflatoru, 
ārkārtējas un negaidīti augstas inflācijas apstākļos ir radījusi neattaisnojami lielas atlaides 
attiecīgajām dalībvalstīm. No šādām neplānotām atlaidēm un ar tām saistītajiem sadales 
kropļojumiem var izvairīties, summu ikgadējo korekciju saskaņojot ar automātisku deflatoru 
2 % apmērā, ko izmanto arī DFS maksimālajiem apjomiem saskaņā ar DFS regulas 4. panta 
b) punktu.

Referenti pauž nožēlu par Padomē atkārtoti īstenoto praksi ieviest atlaides, lai saņemtu 
vienprātīgu apstiprinājumu. Gan fiksētas summas maksājumi nolūkā koriģēt noteiktu 
dalībvalstu kopējās neto bilances, gan īpašie korekcijas un maksimuma noteikšanas mehānismi, 
ko piemēro lielākajai daļai atsevišķo pašu resursu, vājina pašu resursu ekonomisko 
pamatojumu, kaitē ES mēroga solidaritātes garam un pastiprina priekšstatu, ka ES budžets ir 
finanšu darījumu “nulles summas spēle”. Esam cieši pārliecināti, ka ieņēmumu daļai, kuras 
pamatā ir daudzveidīgs, dinamisks un stabils dažādu ienākuma avotu grozs, nebūtu jāietver 



PE752.743v02-00 12/16 RR\1288301LV.docx

LV

nekādas atlaides vai maksu samazinājumi.



RR\1288301LV.docx 13/16 PE752.743v02-00

LV

20.9.2023

KONSTITUCIONĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJAS VĒSTULE

Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
Johan Van Overtveldt
BRISELĒ

Temats: Atzinums par grozīto priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko groza Lēmumu (ES, 
Euratom) 2020/2053 par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu  
(2021/0430(CNS))

Godātais priekšsēdētāj!

Saskaņā ar iepriekš minēto procedūru Konstitucionālo jautājumu komitejai tika lūgts iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. Savā 2023. gada 18. jūlija sanāksmē tā nolēma atzinumu 
nosūtīt vēstules veidā.

Konstitucionālo jautājumu komiteja šo jautājumu izskatīja 2023. gada 20. septembra 
sanāksmē un tajā pašā sanāksmē pieņēma atzinumu5.

Ar cieņu

Salvatore De Meo

5 Galīgajā balsošanā piedalījās: Vladimír Bilčík, Ana Collado Jiménez, Salvatore De Meo, Paulo Rangel, Sara 
Skyttedal, Loránt Vincze, Rainer Wieland, Mercedes Bresso, Włodzimierz Cimoszewicz, Pascal Durand, Victor 
Negrescu, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, Charles Goerens, Sandro Gozi, Alin Mituța, Max Orville, 
François Alfonsi, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund, Zdzisław Krasnodębski, Jacek Saryusz-Wolski, 
Jaak Madison, Helmut Scholz.



PE752.743v02-00 14/16 RR\1288301LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja:

1. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu, ar kuru tiek grozīts tās 2021. gada decembra 
priekšlikums, ar ko ievieš trīs jaunas pašu resursu kategorijas, pamatojoties attiecīgi uz 
emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu (ETS), oglekļa ievedkorekcijas mehānismu (OIKM) 
un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) vienošanās par 
starptautisku uzņēmumu ienākuma nodokļa uzlikšanu pirmo pīlāru;

2. atzinīgi vērtē korekcijas attiecībā uz ierosinātajiem pašu resursu veidiem — kas balstās 
uz ETS un OIKM —, kuras izdarītas, ņemot vērā šajās jomās pieņemtos tiesību aktus, un 
priekšlikumu ieviest statistikas pašu resursus, kas balstās uz uzņēmumu peļņu, kuru 
aprēķinātu, pamatojoties uz nacionālo kontu statistiku, ko sagatavo saskaņā ar Eiropas 
kontu sistēmu (EKS);

3. atzīmē, ka jaunu patiesu pašu resursu veidu ieviešana atpaliek no grafika, kas noteikts 
juridiski saistošajā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīguma6 II pielikuma ceļvedī; 
atkārtoti uzsver nepieciešamību rīkoties ātri; tādēļ mudina Padomi bez turpmākas 
kavēšanās apstiprināt jaunos patiesu pašu resursu veidus; uzsver, ka šiem jaunajiem pašu 
resursu veidiem būtu arī jāļauj Savienībai atmaksāt kopējo parādu un procentus saistībā 
ar Next Generation EU un ilgtermiņā nodrošināt ilgtspējīgu Savienības budžeta 
finansēšanu, lai varētu īstenot Savienības pamatpolitikas un programmas, kā arī reaģētu 
uz jauniem izaicinājumiem;

4. atkārtoti norāda, ka ir nepieciešama plašāka pašu resursu sistēmas reforma, kā izklāstīts 
arī 2023. gada 10. maija rezolūcijā par pašu resursiem: jauns aizsākums ES finansēm, 
jauns aizsākums Eiropai7;

5. atgādina, ka konferencē par Eiropas nākotni tika atkārtots Parlamenta aicinājums stiprināt 
Savienības budžetu, ieviešot jaunus pašu resursu veidus, un ierosināts beigt vienprātības 
principa piemērošanu fiskāliem jautājumiem8, un ka Eiropas Parlamentam būtu jālemj 
par Savienības budžetu tāpat, kā to dara valstu parlamenti valsts līmenī9;

6. uzsver, ka šie priekšlikumi būtu jāizskata konventam par līgumu pārskatīšanu — kā 
Eiropas Parlaments to prasa savā 2022. gada 9. jūnija rezolūcijā —, tostarp paredzot 
iespēju piemērot parasto likumdošanas procedūru jaunu pašu resursu veidu pieņemšanai, 
lai palielinātu Savienības spēju rīkoties un pastiprinātu Eiropas Parlamenta demokrātisko 
kontroli; tādēļ aicina grozīt Līgumu par Eiropas Savienības darbību.

6 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.
7 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0195.
8 Konferences par Eiropas nākotni 16. priekšlikums.
9 Konferences par Eiropas nākotni 38. priekšlikums.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.LI.2020.433.01.0028.01.ENG
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0195_LV.html


RR\1288301LV.docx 15/16 PE752.743v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Priekšlikums Padomes lēmumam, ar ko groza Lēmumu (ES, Euratom) 
2020/2053 par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu

Atsauces COM(2023)0331 – C9-0211/2023 – COM(2021)0570 – C9-0034/2022 
– 2021/0430(CNS)

Datums, kad notika apspriešanās ar EP 3.2.2022

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
11.9.2023

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
11.9.2023

ENVI
11.9.2023

AFCO
11.9.2023

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Lēmuma datums

ECON
19.7.2023

ENVI
17.7.2023

Referenti
       Iecelšanas datums

José Manuel 
Fernandes
28.6.2023

Valérie Hayer
28.6.2023

Izskatīšana komitejā 20.9.2023

Pieņemšanas datums 9.10.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

15
5
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, David Cormand, Andor Deli, Pascal Durand, 
Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Hervé Juvin, Joachim Kuhs, Janusz 
Lewandowski, Siegfried Mureşan, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Bogdan 
Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Angelika Winzig

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Attila Ara-Kovács, Sunčana Glavak, Hannes Heide, Jarosław 
Kalinowski, Sabine Verheyen

Iesniegšanas datums 16.10.2023



PE752.743v02-00 16/16 RR\1288301LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

15 +
PPE Sunčana Glavak, Jarosław Kalinowski, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Sabine Verheyen, Angelika 

Winzig

Renew Vlad Gheorghe, Nils Torvalds

S&D Attila Ara-Kovács, Pascal Durand, Hannes Heide, Nils Ušakovs

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese

5 -
ECR Bogdan Rzońca

ID Joachim Kuhs

NI Andor Deli, Hervé Juvin, Lefteris Nikolaou-Alavanos

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


